

DSM Press Release

DSM, Corporate Communications
P.O. Box 6500, 6401 JH Heerlen, The Netherlands
Telephone (31) 45 5782422, Telefax (31) 45 5740680
Internet: www.dsm.com
E-mail: press.office@dsm.com



22N

27 juli 2005

Flinke omzetgroei in het tweede kwartaal; bedrijfsresultaat fors hoger

- *Bedrijfsresultaat: EUR 217 miljoen (43% hoger dan Q2 2004 en 15% hoger dan Q1 2005).*
- *Nettowinst uit gewone activiteiten: EUR 147 miljoen (28% hoger dan Q2 2004).*
- *DSM Bakery Ingredients verkocht.*
- *Interim-dividend: EUR 0,58 per gewoon aandeel.*
- *Voorstel aandelensplitsing 2 voor 1.*
- *Verwachting:*
 - ◆ *Bedrijfsresultaat uit gewone activiteiten: Q3 2005 aanmerkelijk boven Q3 2004.*
 - ◆ *Financiële resultaten uit gewone activiteiten: geheel 2005 substantieel boven 2004.*

tweede kwartaal			in EUR miljoen	eerste halfjaar		
2005	2004	+/-		2005	2004	+/-
<u>Doorlopende activiteiten:</u>						
2.033	1.862	9%	Netto-omzet	3.932	3.669	7%
336	271	24%	Bedrijfsresultaat* plus afschrijvingen uit gewone activiteiten (EBITDA)	639	514	24%
213	148	44%	Bedrijfsresultaat uit gewone activiteiten (EBIT)	398	276	44%
28	20	40%	- Life Science Products	50	41	22%
68	54	26%	DSM Nutritional Products	131	100	31%
77	44	75%	- Performance Materials	144	86	67%
54	30	80%	- Industrial Chemicals	97	54	80%
-14	0		- Other activities	-24	-5	
<u>DSM Bakery Ingredients:</u>						
90	96		Netto-omzet	175	191	
7	8		Bedrijfsresultaat plus afschrijvingen (EBITDA)	14	15	
4	4		Bedrijfsresultaat uit gewone activiteiten (EBIT)	7	7	
<u>Totaal DSM:</u>						
2.123	1.958	8%	Netto-omzet	4.107	3.860	6%
217	152	43%	Bedrijfsresultaat (EBIT)	405	283	43%
147	115	28%	Nettowinst uit gewone activiteiten exclusief bijzondere posten	278	212	31%
-14	-		Nettoresultaat uit bijzondere posten	-14	-33	
133	115	16%	Nettowinst	264	179	47%
<u>Per gewoon aandeel in EUR:</u>						
1,51	1,15	31%	- nettowinst uit gewone activiteiten	2,83	2,10	35%
1,36	1,15	18%	- nettowinst	2,68	1,75	53%
94,9	95,8	-2%	Gemiddeld aantal gewone aandelen (x mln)	95,4	95,8	-0%

* Waar in dit bericht wordt gesproken over bedrijfsresultaat wordt bedoeld het bedrijfsresultaat uit gewone activiteiten exclusief bijzondere posten.

Flinke omzetgroei in het tweede kwartaal; bedrijfsresultaat fors hoger

Algemeen

Over het tweede kwartaal 2005 heeft DSM een totaal *Bedrijfsresultaat* gerealiseerd van EUR 217 miljoen, 43% meer dan in 2004, met name door hogere marges, lagere kosten en de bijdrage van DSM NeoResins (geacquireerd in februari 2005). De *Nettowinst uit gewone activiteiten exclusief bijzondere posten* was EUR 147 miljoen, 28% meer dan in 2004 (EUR 115 miljoen). De *nettowinst* bedroeg EUR 133 miljoen, 16% meer dan in 2004 (EUR 115 miljoen).

De activiteiten van DSM Bakery Ingredients zijn per 30 juni verkocht aan Gilde Investment Management. De overdracht van het resterende onderdeel, de joint venture Rymco in Zuid-Afrika, aan de andere vennoot is voorzien voor september.

Peter Elverding, Voorzitter van de Raad van Bestuur van DSM, stelt: *"Ik ben tevreden over het resultaat van DSM in het tweede kwartaal, waarin onze business zich goed heeft ontwikkeld. De sterke prestaties in Nutritional Products, Performance Materials en Industrial Chemicals springen eruit, maar ook de zichtbare verbetering in Life Science Products heeft bijgedragen.*

We zagen over de hele linie positieve effecten van betere marges en lagere vaste kosten, terwijl ten opzichte van het eerste kwartaal 2005 ook de volumes toenamen.

Voor het gehele jaar verwacht ik dat onze financiële resultaten uit gewone activiteiten substantieel hoger zullen uitkomen dan in 2004."

Netto-omzet (doorlopende activiteiten)

tweede kwartaal		in EUR miljoen	eerste halfjaar	
2005	2004		2005	2004
362	367	Life Science Products	692	736
483	487	DSM Nutritional Products	946	958
633	507	Performance Materials	1.197	979
435	386	Industrial Chemicals	844	750
120	115	Other activities	253	246
2.033	1.862	Totaal	3.932	3.669

De omzet van doorlopende activiteiten (dat wil zeggen exclusief DSM Bakery Ingredients) was in het tweede kwartaal met EUR 2,0 miljard 9% hoger dan in het tweede kwartaal vorig jaar. De opbrengstprijzen waren gemiddeld 8% hoger dan voorgaand jaar. De autonome volumegroei bedroeg -1%. De acquisitie van DSM NeoResins had een effect van +4%. De lagere valutakoersen ten opzichte van de euro, met name van de Amerikaanse dollar, hadden een effect van -2%.

Ten opzichte van het eerste kwartaal 2005 stegen de autonome volumes met 3%.

Bedrijfsresultaat (doorlopende activiteiten)

Het bedrijfsresultaat uit doorlopende activiteiten (dat wil zeggen exclusief DSM Bakery Ingredients) bedroeg in het tweede kwartaal EUR 213 miljoen, een stijging van 44% ten opzichte van het tweede kwartaal 2004. Alle clusters presteerden duidelijk beter dan in de vergelijkbare periode van vorig jaar met name door hogere marges. De aanzienlijke stijging van de grondstofprijzen kon in het algemeen worden goedgemaakt met hogere verkoopprijzen. De vaste kosten daalden ten opzichte van het tweede kwartaal vorig jaar.

Gang van zaken

Life Science Products cluster

tweede kwartaal*		<i>in EUR miljoen</i>	eerste halfjaar*	
2005	2004		2005	2004
375	387	Netto-omzet inclusief interne leveringen	719	784
61	58	Bedrijfsresultaat plus afschrijvingen	114	116
28	20	Bedrijfsresultaat	50	41

* exclusief DSM Bakery Ingredients

In het tweede kwartaal werd, ondanks een iets lagere omzet, toch een hoger bedrijfsresultaat gerealiseerd. Het bedrijfsresultaat van DSM Anti-Infectives verbeterde duidelijk door herstructureringen en stringente kostenbeheersing, maar was nog licht negatief. De winst van DSM Food Specialties nam toe door hogere afzetten. Ook de resultaten bij DSM Pharmaceutical Products en DSM Fine Chemicals verbeterden.

Aan de resultaatverbetering ten opzichte van het eerste kwartaal 2005 droegen ook alle businessgroepen bij.

DSM Nutritional Products

tweede kwartaal		<i>in EUR miljoen</i>	eerste halfjaar	
2005	2004		2005	2004
488	490	Netto-omzet inclusief interne leveringen	956	961
101	87	Bedrijfsresultaat plus afschrijvingen	193	162
68	54	Bedrijfsresultaat	131	100

De omzet bleef ten opzichte van het tweede kwartaal 2004 op gelijk niveau. De omzet werd negatief beïnvloed door de koers van de dollar. In *Human Nutrition & Health* waren prijzen en volumes redelijk stabiel. In *Animal Nutrition & Health* waren de volumes duidelijk hoger, bij lagere prijzen van enige meer volwassen producten. De volumes in *Personal Care* waren hoger als gevolg van de introductie van een aantal nieuwe producten.

Het bedrijfsresultaat was hoger als gevolg van de hogere afzet, naast een efficiëntere bedrijfsvoering en lagere vaste kosten als gevolg van de verdere succesvolle implementatie van het VITAL-project. De lagere koers van de dollar en lagere marges bij enkele producten hadden een drukkend effect.

Ten opzichte van het eerste kwartaal 2005 steeg het resultaat door hogere volumes in *Human Nutrition & Health* en *Animal Nutrition & Health* die de seizoensmatige daling bij *Personal Care* ruimschoots compenseerden. De prijzen waren gemiddeld genomen stabiel.

Performance Materials cluster

tweede kwartaal		<i>in EUR miljoen</i>	eerste halfjaar	
2005	2004		2005	2004
633	507	Netto-omzet inclusief interne leveringen	1.201	984
102	66	Bedrijfsresultaat plus afschrijvingen	195	128
77	44	Bedrijfsresultaat	144	86

In het tweede kwartaal waren omzet en bedrijfsresultaat aanzienlijk hoger dan in het vergelijkbare kwartaal van 2004 als gevolg van hogere opbrengstprijzen, hogere marges voor alle businessgroepen, een verbeterde productmix onder andere door DSM Dyneema en de positieve bijdrage van DSM NeoResins. De integratie van DSM NeoResins in DSM Coating Resins loopt voorspoedig.

Ten opzichte van het eerste kwartaal 2005 stegen de volumes bij de resins- en engineering plastics-activiteiten.

Industrial Chemicals cluster

tweede kwartaal		<i>in EUR miljoen</i>	eerste halfjaar	
2005	2004		2005	2004
484	426	Netto-omzet inclusief interne leveringen	942	830
76	51	Bedrijfsresultaat plus afschrijvingen	140	94
54	30	Bedrijfsresultaat	97	54

De omzet en het bedrijfsresultaat namen in het tweede kwartaal substantieel toe door hogere marges, ondanks de flink gestegen grondstofprijzen. Met name de hogere marges, bij gelijkblijvende volumes, van DSM Fibre Intermediates en DSM Agro zorgden voor de resultaatverbetering. Bij DSM Melamine was er sprake van een resultaatverslechtering en is de marktsituatie onbevredigend.

Het tweede kwartaal liet voor alle businessgroepen in het cluster hogere resultaten zien dan in het eerste kwartaal 2005. Gemiddeld stegen de volumes in dit cluster. Bij DSM Fibre Intermediates waren vooral de marges van acrylonitril hoger. Het bedrijfsresultaat van DSM Agro was fors hoger door de hoge afzet van meststoffen.

Other activities

tweede kwartaal		in EUR miljoen	eerste halfjaar	
2005	2004		2005	2004
124	119	Netto-omzet inclusief interne leveringen	259	253
-4	9	Bedrijfsresultaat plus afschrijvingen	-3	14
-14	0	Bedrijfsresultaat	-24	-5

Het bedrijfsresultaat was lager door hogere kosten voor projecten en een, in vergelijking met het tweede kwartaal 2004, lager resultaat van de interne verzekeringsmaatschappij.

Nettowinst

De *Nettowinst* nam in het tweede kwartaal toe van EUR 115 miljoen in 2004 tot EUR 133 miljoen in 2005. Uitgedrukt per gewoon aandeel is het resultaat gestegen van EUR 1,15 in 2004 tot EUR 1,36 in 2005.

De *Netto financiële lasten* bedroegen in het tweede kwartaal 2005 EUR 18 miljoen tegenover EUR 12 miljoen in 2004. Deze toename is vooral het gevolg van de acquisitie van DSM NeoResins.

De *belastingdruk* was 27% (2004: 20%). De stijging ten opzichte van 2004 is het gevolg van een relatieve afname van het aandeel van laag belaste winstbestanddelen in het resultaat.

Het *Resultaat van geassocieerde deelnemingen* (voorheen: *Resultaat niet geconsolideerde deelnemingen*) liep terug van EUR 2 miljoen in het tweede kwartaal 2004 tot EUR 0 miljoen in het tweede kwartaal 2005.

De *Nettowinst uit gewone activiteiten* is met EUR 32 miljoen gestegen tot EUR 147 miljoen door het hogere bedrijfsresultaat.

Bijzondere posten

De bijzondere posten (netto EUR -14 miljoen) betreffen de boekwinst op de verkoop van de activiteiten van DSM Bakery Ingredients (netto EUR +7 miljoen, exclusief de boekwinst op de verkoop van Rymco die pas in het derde kwartaal kan worden genomen), een voorziening (netto EUR -16 miljoen) voor de reeds eerder aangekondigde herstructurering van de locatie Linz in Oostenrijk, waar DSM Fine Chemicals en DSM Pharmaceutical Products actief zijn, en heffingsrente in verband met de vaststelling van de definitieve belastingaanslag in Nederland over de jaren 1997 en 1998 (netto EUR -5 miljoen). De herstructurering van de locatie Linz heeft als doelstelling een verbetering op het niveau van het bedrijfsresultaat van EUR 35 à 40 miljoen per jaar ten opzichte van 2004, te bereiken ultimo 2007.

Cashflow, investeringen en financiering

De cashflow uit gewone activiteiten (nettowinst uit gewone activiteiten plus afschrijvingen) bedroeg in het tweede kwartaal 2005 EUR 273 miljoen, hetgeen 13% meer is dan in het tweede kwartaal 2004, vooral als gevolg van een hoger

bedrijfsresultaat. De totale investeringen in het tweede kwartaal in (im)materiële vaste activa bedroegen EUR 111 miljoen (2004: EUR 82 miljoen) en in acquisities EUR 14 miljoen (2004: nihil). De stijging van de nettoschuld in 2005 ten opzichte van de stand ultimo 2004 tot EUR 1.244 miljoen is het gevolg van de acquisitie van NeoResins in februari 2005, de uitkering van het slotdividend 2004, de stijging van het bedrijfskapitaal, de inkoop van eigen aandelen in verband met aan werknemers verleende optierechten en het effect van de sterkere dollar ten opzichte van ultimo 2004.

Aan het begin van het derde kwartaal heeft DSM voor de tweede helft van 2005 een deel van haar verwachte netto cashflow in USD afgedekt door op een koers van USD 1,206 per euro voor een onderliggende waarde van USD 160 miljoen at the money call opties te kopen. Voor 2006 zijn tegelijkertijd USD 300 miljoen gehedged door middel van termijncontracten op koersen tussen USD 1,21 en USD 1,23 per euro.

Balans

DSM Bakery Ingredients is in de balans per 30 juni gedeconsolideerd en de verkoopsom is opgenomen onder de vorderingen. De betaling door Gilde Investment Management is op 1 juli ontvangen. DSM NeoResins is in dit kwartaalbericht volledig geconsolideerd (was in het eerste kwartaal nog opgenomen onder financiële vaste activa).

Personeel

Het personeelsbestand nam in het eerste halfjaar per saldo af met 1.518 personen van 24.204 ultimo 2004 naar 22.686 ultimo juni 2005. Ten opzichte van ultimo maart 2005 liep de bezetting terug met 1.703 personen door de verkoop van activiteiten van DSM Bakery Ingredients (-1.258) en herstructureringen en natuurlijk verloop (-445), waarvan 173 bij DSM Nutritional Products en 259 in het cluster Life Science Products.

Verwachting

Prijzen, marges en volumes lagen in het tweede kwartaal op een goed niveau. De economische vooruitzichten voor de rest van het jaar lijken met name voor Azië en de Verenigde Staten solide, terwijl de Europese economie naar verwachting enigszins zal vertragen mede als gevolg van matige consumentenbestedingen.

De businessomstandigheden in het merendeel van onze eindmarkten lijken op dit moment stabiel, hoewel met name de automobielsector en de verfindustrie wat vertraging laten zien. De ontwikkeling van grondstofmarkten en de waarde van Amerikaanse dollar blijven volatiel, mede als gevolg van geo-politieke factoren.

Voor het derde kwartaal van 2005 verwacht DSM een bedrijfsresultaat uit gewone activiteiten dat aanmerkelijk boven het niveau van het derde kwartaal 2004 zal liggen.

Voor het gehele jaar zullen de financiële resultaten uit gewone activiteiten substantieel boven die van het niveau van 2004 komen te liggen.

Interim-dividend

Besloten is over het jaar 2005 een interim-dividend van EUR 0,58 (2004: eveneens EUR 0,58) per gewoon aandeel uit te keren. Dit is eenderde van het dividend over 2004. Het interim-dividend geeft geen indicatie voor het totale dividend over 2005. Het interim-dividend over 2005 wordt in contanten uitgekeerd op 11 augustus.

Aandelensplitsing

DSM zal op 22 augustus 2005 een Buitengewone Algemene Vergadering van Aandeelhouders houden om goedkeuring te vragen voor een voorstel om het aandeel DSM te splitsen in de verhouding 2 voor 1. De splitsing zal daarna zo spoedig mogelijk worden geëffectueerd.

Heerlen, 27 juli 2005

De Raad van Bestuur

Relevante data:

Interim-dividend 2005 betaalbaar:	donderdag 11 augustus 2005
Bericht over het derde kwartaal:	donderdag 27 oktober 2005
Jaarverslag 2005:	donderdag 9 februari 2006
Algemene Vergadering van Aandeelhouders:	woensdag 29 maart 2006

Voor meer informatie

DSM, Corporate Communications,
Tel. +31 (45) 5782421, fax +31 (45) 5740680
E-mail: media.relations@dsm.com

Beleggers

DSM, Investor Relations
Tel. +31 (45) 5782864, fax +31 (45) 5782595
E-mail: investor.relations@dsm.com

Internet: www.dsm.com

Toekomstgerichte uitspraken

Dit persbericht bevat een aantal toekomstgerichte uitspraken. Deze uitspraken zijn gebaseerd op de huidige verwachtingen, inschattingen en prognoses van het DSM-management en de informatie die de onderneming momenteel ter beschikking staat. De uitspraken zijn onderhevig aan bepaalde risico's en onzekerheden die moeilijk zijn in te schatten. DSM kan dan ook niet garanderen dat zijn verwachtingen zullen uitkomen. Verder wijst DSM elke verplichting om de in dit persbericht gedane uitspraken te actualiseren af.

Geconsolideerd resultatenoverzicht tweede kwartaal

tweede kwartaal 2005			<i>in EUR miljoen</i>	tweede kwartaal 2004		
gewone activi- teiten	bijzon- dere posten	totaal		gewone activi- teiten	bijzon- dere posten	totaal
2.123	-	2.123	netto-omzet	1.958	-	1.958
343	-9	334	bedrijfsresultaat plus afschrijvingen (EBITDA)	279	-	279
217	-15	202	bedrijfsresultaat (EBIT)	152	-	152
-18	-7	-25	netto financiële lasten	-12	-	-12
199	-22	177	resultaat vóór belastingen	140	-	140
-53	8	-45	belastingen	-28	-	-28
0	-	0	resultaat van geassocieerde deelnemingen	2	-	2
1	-	1	belang van derden	1	-	1
147	-14	133	nettowinst	115	-	115
147	-14	133	nettowinst	115	-	115
-4	-	-4	dividend op cumulatief preferente aandelen	-5	-	-5
143	-14	129	nettowinst toekomend aan de houders van gewone aandelen	110	-	110
273	-8	265	cashflow	242		242
126	6	132	afschrijvingen	127		127
		111	investeringen			82
		14	acquisities			-
			per gewoon aandeel in EUR*:			
1,51		1,36	- nettowinst	1,15		1,15
2,83		2,75	- cashflow	2,47		2,47
		94,9	aantal gewone aandelen, gemiddeld periode (x mln)			95,8
		94,9	aantal gewone aandelen, ultimo periode (x mln)			95,8
		22.686	personeel ultimo kwartaal			25.086
		7.389	waarvan in Nederland			7.801

* Na aftrek dividend op cumulatief preferente aandelen.

Op dit kwartaalbericht is geen accountantscontrole toegepast.

Geconsolideerd resultatenoverzicht eerste halfjaar

eerste halfjaar 2005			<i>in EUR miljoen</i>	eerste halfjaar 2004		
gewone activiteiten	bijzondere posten	totaal		gewone activiteiten	bijzondere posten	totaal
4.107	-	4.107	netto-omzet	3.860	-	3.860
653	-9	644	bedrijfsresultaat plus afschrijvingen (EBITDA)	529	-50	479
405	-15	390	bedrijfsresultaat (EBIT)	283	-50	233
-30	-7	-37	netto financiële lasten	-28	-	-28
375	-22	353	resultaat vóór belastingen	255	-50	205
-101	8	-93	belastingen	-53	17	-36
1		1	resultaat van geassocieerde deelnemingen	4	-	4
3		3	belang van derden	6	-	6
278	-14	264	nettowinst	212	-33	179
278	-14	264	nettowinst	212	-33	179
-8		-8	dividend op cumulatief preferente aandelen	-11	-	-11
270	-14	256	nettowinst toekomend aan de houders van gewone aandelen	201	-33	168
526	-8	518	cashflow	458		425
248	6	254	afschrijvingen	246		246
		167	investeringen			148
		534	acquisities			-
			per gewoon aandeel in EUR*:			
2,83		2,68	- nettowinst	2,10		1,75
5,43		5,35	- cashflow	4,67		4,32
		95,4	aantal gewone aandelen, gemiddeld periode (x mln)			95,8
		94,9	aantal gewone aandelen, ultimo periode (x mln)			95,8
		22.686	personeel ultimo kwartaal			**24.204
		7.389	waarvan in Nederland			**7.553

* Na aftrek dividend op cumulatief preferente aandelen.

** Ultimo 2004

Op dit kwartaalbericht is geen accountantscontrole toegepast.

Geconsolideerde balans

<i>in EUR miljoen</i>	ultimo juni 2005	*ultimo 2004
<i>niet-vlottende activa</i>		
immateriële activa	996	452
materiële activa	3.832	3.812
financiële derivaten	62	213
overige financiële activa	136	133
overige niet-vlottende activa	782	718
	-----	-----
totaal	5.808	5.382
<i>vlottende activa</i>		
voorraden	1.544	1.348
vorderingen	1.961	1.643
financiële derivaten	4	38
effecten	122	4
liquide middelen	550	1.263
	-----	-----
totaal	4.181	4.296
	-----	-----
totaal activa	9.989	9.624
<hr/>		
<i>in EUR miljoen</i>	ultimo juni 2005	*ultimo 2004
<i>groepsvermogen</i>		
eigen vermogen	5.161	5.039
belang van derden	19	22
	-----	-----
totaal	5.180	5.061
voorzieningen	1.053	1.020
langlopende leningen	1.326	1.274
langlopende financiële derivaten	34	32
overige langlopende schulden	62	64
	-----	-----
totaal	2.475	2.390
kortlopende leningen	595	527
kortlopende financiële derivaten	27	26
kortlopende schulden	1.712	1.620
	-----	-----
totaal	2.334	2.173
	-----	-----
totaal passiva	9.989	9.624
<hr/>		
geïnvesteed vermogen	6.621	5.635
groepsvermogen / totaal vermogen	0,52	0,53
nettoschuld	1.244	341
nettoschuld / groepsvermogen plus nettoschuld	0,19	0,06

* De balans ultimo 2004 betreft de balans aangepast voor IFRS inclusief financiële instrumenten (IAS 32 en IAS 39). Ten opzichte van de annex bij het jaarverslag heeft een reclassificatie van een deel van de hedging instrumenten plaatsgevonden van vlottende naar niet-vlottende activa.

Op dit kwartaalbericht is geen accountantscontrole toegepast.

Kasstroomoverzicht

<i>in EUR miljoen</i>	eerste halfjaar	
	2005	2004
<i>Liquide middelen begin periode</i>	1.267	1.215
<i>Operationele activiteiten:</i>		
- nettowinst plus afschrijvingen	518	425
- mutatie bedrijfskapitaal	-349	27
- overige mutaties	-23	-48
	-----	-----
Kasstroom operationele activiteiten	146	404
<i>Investeringsactiviteiten:</i>		
- investeringen	-152	-154
- acquisities	-517	-
- desinvesteringen	6	2
- overige mutaties	-7	0
	-----	-----
Kasstroom investeringsactiviteiten	-670	-152
Dividend	-123	-127
Kasstroom financieringsactiviteiten	70	-178
Effecten wijzigingen in de consolidatie en koersverschillen	-18	4
	-----	-----
<i>Liquide middelen einde periode</i>	672	1.166

Mutatieoverzicht Eigen vermogen

<i>in EUR miljoen</i>	eerste halfjaar	
	2005	2004
<i>Stand begin periode</i>	5.039	5.094
<i>Mutaties:</i>		
- nettoresultaat	264	179
- dividend	-179	-182
- koersverschillen	123	45
- inkoop eigen aandelen	-148	-
- eigen aandelen aangewend voor uitoefening optierechten	64	-
- overig	-2	4
	-----	-----
<i>Stand einde periode</i>	5.161	5.140

Op dit kwartaalbericht is geen accountantscontrole toegepast.